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国资委调整考核标准，央国企高质量发展可期  

 
➢ 行业变化： 

1 月 24日，在国务院新闻办公室举行的发布会上，国务院国资委产权管理

局负责人谢小兵表示，国务院国资委将进一步研究将市值管理纳入中央企

业负责人业绩考核。2024年国资委对中央企业总体保持“一利五率”目标

管理体系不变，具体要求是“一利稳定增长，五率持续优化”。在此基础上，

将把市值管理成效纳入对中央企业负责人的考核，引导中央企业负责人更

加重视所控股上市公司的市场表现，及时通过应用市场化增持、回购等手

段传递信心、稳定预期，加大现金分红力度，更好地回报投资者。 

➢ 央企盈利质量稳步提升 

国资委数据显示，2023年，中央企业实现营业收入 39.8万亿元、利润总额

2.6 万亿元、归母净利润 1.1 万亿元，实现高质量的稳步增长；累计完成固

定资产投资（含房地产）5.09 万亿元、同比增长 11.4%，其中，战略性新

兴产业完成投资 2.18万亿元、同比增长 32.1%；研发经费投入 1.1万亿元，

连续两年破万亿。2023年，中央企业平均净资产收益率达到 6.6%，股东回

报保持在较好水平；全员劳动生产率达到 78.4 万元/人；营业现金比率

10.1%，全年保持了逐月稳步上升态势；截至 2023 年底，央企整体资产负

债率 64.8%，有效管控在 65%左右，实现了总体稳定。 

➢ 计算机板块央企提升潜力较大 

我们对计算机板块上市公司进行梳理，选取了 30家央企背景上市公司，30

家地方国资背景上市公司，10家科研院校及其他背景上市公司，对营业收

入、归母净利润、净资产收益率、全员劳动生产率、研发经费投入强度、营

业现金比率、资产负债率等指标进行分析。国有企业改革深化提升行动有

望推动计算机行业央国企背景上市公司经营质量进一步提升，在信创、数

据要素、人工智能、产业数字化等重要领域发挥国家战略科技力量作用。 

➢ 投资建议 

2024年是国有企业改革深化提升行动的关键之年，国资委进一步研究将市

值管理纳入中央企业负责人业绩考核，有望推动计算机行业央国企上市公

司经营质量提升，建议关注三方向投资机会：（1）高成长性，建议关注华

大九天、宝信软件、中远海科、电科网安、莱斯信息等；（2）国资背景企业

有望在信创、数据要素、人工智能、产业数字化等重要领域支撑国家战略，

建议关注太极股份、易华录、深桑达、中科曙光、国投智能、启明星辰、国

网信通、宝信软件、华大九天等；（3）市值管理考核有望推动上市公司提

升市场表现，建议关注奇安信-U、电科网安、国投智能、深桑达 A、中国软

件等。 
  
风险提示：国企改革进度不及预期，科技创新不及预期，市场竞争加剧等。   
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1. “一利五率”目标管理体系指引高质量发展 

1.1 2024 年是国企改革关键之年 

2020年 6月 30日，中央深改委第十四次会议审议通过了《国企改革三年行动方

案（2020－2022年）》，发出了深化国企改革的动员令。2023年 1月 31日，全国国有

企业改革三年行动总结电视电话会议召开，宣布国企改革三年行动主要目标任务已

经完成。国资委党委书记张玉卓表示，国企改革三年行动实现了“三个明显成效”预

期目标：在形成更加成熟更加定型的中国特色现代企业制度和以管资本为主的国资

监管体制上取得明显成效，在推动国有经济布局优化和结构调整上取得明显成效，在

提高国有企业活力和效率上取得明显成效。 

2024 年是国有企业改革深化提升行动全面推进、承上启下的关键之年。国资委

在新闻发布会上提出，鼓励央企在五个方面着力提升价值，持之以恒、全力以赴发展

战略性新兴产业和未来产业，加快国有经济布局优化和结构调整，坚持“一利五率”

目标体系，强化企业科技创新主体地位，提高央企控股上市公司质量，完善能源保供

长效机制，推动“共链行动”走深走实。 

具体在提高央企控股上市公司质量方面，国资委将重点围绕以下几个方面提高

上市公司质量：一是继续构建定位清晰、梯次发展的上市格局；二是持续发力提高上

市公司规范运作水平；三是进一步研究将市值管理纳入中央企业负责人业绩考核。 

1.2 “一利五率”目标管理体系指引高质量发展 

2023 年 12 月 25 日至 26 日，国务院国资委召开中央企业负责人会议，明确了

2024 年对中央企业总体保持“一利五率”目标管理体系不变，具体要求是“一利稳

定增长，五率持续优化”。所谓“一利”，就是突出对利润指标的考核，充分体现企业

对社会创造价值的能力。“五率”，即净资产收益率、全员劳动生产率、研发经费投入

强度、营业现金比率、资产负债率。 

图表1：中央企业经营指标体系历年变化 

年份 
指标

类型 
具体评价指标 

2019 
两利

一率 
净利润 利润总额 资产负债率    

2020 
两利

三率 
净利润 利润总额 资产负债率 

营业收入

利润率 

研发经费

强度 
 

2021 
两利

四率 
净利润 利润总额 资产负债率 

营业收入

利润率 

研发经费

强度 

全员劳动

生产率 

2022 
两利

四率 
净利润 利润总额 资产负债率 

营业收入

利润率 

研发经费

强度 

全员劳动

生产率 

2023 
一利

五率 
净利润 利润总额 资产负债率 

营业现金

比率 

研发经费

强度 

全员劳动

生产率 

2024 
一利

五率 

净资产

收益率 
利润总额 资产负债率 

营业现金

比率 

研发经费

强度 

全员劳动

生产率 
 

资料来源：通信产业网，国联证券研究所 

2023 年，在巩固深化国企改革三年行动成果的基础上，国有企业改革深化提升
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行动正式启动。2024 年 1 月 24 日上午 10 时，国务院新闻办公室就聚焦增强核心功

能、提升核心竞争力，更好实现中央企业高质量发展举行发布会。国资委数据显示，

2023 年，中央企业实现营业收入 39.8 万亿元、利润总额 2.6 万亿元、归母净利润

1.1 万亿元，实现高质量的稳步增长；累计完成固定资产投资（含房地产）5.09万亿

元、同比增长 11.4%，其中，战略性新兴产业完成投资 2.18万亿元、同比增长 32.1%；

研发经费投入 1.1万亿元，连续两年破万亿。 

2023年，中央企业平均净资产收益率达到 6.6%，股东回报保持在较好水平；全

员劳动生产率达到 78.4万元/人；营业现金比率 10.1%，全年保持了逐月稳步上升态

势；截至 2023年底，央企整体资产负债率 64.8%，有效管控在 65%左右，实现了总体

稳定。 

2. 计算机板块相关上市公司梳理 

2.1 计算机板块共 70 家国资背景上市公司 

我们对计算机板块上市公司进行梳理，选取了 30家央企背景上市公司，30家地

方国资背景上市公司，10 家院校及其他背景上市公司，对营业收入、归母净利润、

净资产收益率、全员劳动生产率（人均创收）、研发经费投入强度、营业现金比率、

资产负债率等指标进行分析。 

图表2：计算机行业央企背景上市公司汇总 

股票代码 证券简称 股东背景 相关股东 持股比例（%） 市值（亿元） 

002415.SZ 海康威视 

中国电科 

中电海康集团有限公司 36.55 2,991.39 

688475.SH 萤石网络 杭州海康威视数字技术股份有限公司 48.00 236.14 

300212.SZ 易华录 中国华录集团有限公司 31.68 184.51 

002268.SZ 电科网安 中国电子科技网络信息安全有限公司 32.96 158.49 

002368.SZ 太极股份 中电太极(集团)有限公司 28.61 157.74 

600850.SH 电科数字 
华东计算技术研究所(中国电子科技集

团公司第三十二研究所) 
20.55 133.07 

688631.SH 莱斯信息 中电莱斯信息系统有限公司 60.32 51.33 

301269.SZ 华大九天 

中国电子 

中国电子有限公司 21.22 481.43 

000066.SZ 中国长城 中国电子有限公司 39.35 299.03 

600536.SH 中国软件 中国电子有限公司 29.39 250.36 

688561.SH 奇安信-U 
宁波梅山保税港区明洛投资管理合伙

企业(有限合伙) 
17.80 234.05 

000032.SZ 深桑达 A 中国中电国际信息服务有限公司 17.81 214.85 

600271.SH 航天信息 
航天科工 

中国航天科工集团有限公司 40.02 181.95 

600855.SH 航天长峰 中国航天科工防御技术研究院 29.77 47.28 

688562.SH 航天软件 
航天科技 

中国航天科技集团有限公司 30.33 79.12 

300455.SZ 航天智装 航天神舟投资管理有限公司 20.12 76.08 

600131.SH 国网信通 
国家电网 

国网信息通信产业集团有限公司 43.82 187.35 

002063.SZ 远光软件 国网数字科技控股有限公司 13.25 99.45 

002230.SZ 科大讯飞 
中国移动 

中国移动通信有限公司 10.01 986.48 

002439.SZ 启明星辰 中移资本控股有限责任公司 23.08 260.08 

300523.SZ 辰安科技 中国电信 中国电信集团投资有限公司 18.68 41.29 

600100.SH 同方股份 中核集团 中国宝原投资有限公司 30.11 214.75 
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600845.SH 宝信软件 宝钢集团 宝山钢铁股份有限公司 48.91 1,071.91 

688509.SH 正元地信 中国冶金地质 中国冶金地质总局 50.03 34.03 

002401.SZ 中远海科 中远海运 上海船舶运输科学研究所有限公司 48.93 65.08 

600476.SH 湘邮科技 中国邮政 北京中邮资产管理有限公司 32.98 25.50 

002232.SZ 启明信息 中国一汽 中国第一汽车集团有限公司 48.67 60.75 

000503.SZ 国新健康 中国国新 中海恒实业发展有限公司 23.95 109.34 

300188.SZ 国投智能 国投集团 国投智能科技有限公司 21.08 111.13 

300168.SZ 万达信息 中国人寿 
中国人寿保险股份有限公司-传统-普

通保险产品-005L-CT001 沪等 
20.32 105.64 

 

资料来源：Wind，国联证券研究所，市值取 2024年 1月 25 日数据 

 

图表3：计算机行业地方国资背景上市公司汇总 

股票代码 证券简称 股东背景 相关股东 持股比例（%） 市值（亿元） 

300579.SZ 数字认证 北京市国资 北京市国有资产经营有限责任公司 26.24 59.72 

300895.SZ 铜牛信息 北京市国资 北京时尚控股有限责任公司 25.19 40.69 

301165.SZ 锐捷网络 福建省国资 福建星网锐捷通讯股份有限公司 44.88 198.24 

600734.SH ST 实达 福建省国资 福建省数晟投资合伙企业(有限合伙) 25.00 87.35 

300300.SZ 海峡创新 
福建省福州市平潭综

合实验区国资 
平潭创新股权投资合伙企业(有限合伙) 15.89 23.16 

002528.SZ 英飞拓 广东省深圳市国资 深圳市投资控股有限公司 26.35 79.83 

002912.SZ 中新赛克 广东省深圳市国资 深圳市创新投资集团有限公司 26.66 42.21 

301153.SZ 中科江南 广东省广州市国资 广电运通集团股份有限公司 34.50 127.00 

002152.SZ 广电运通 广东省广州市国资 广州无线电集团有限公司 50.01 258.27 

002920.SZ 德赛西威 广东省惠州市国资 惠州市创新投资有限公司 26.46 540.04 

300042.SZ 朗科科技 广东省韶关市国资 韶关市城市投资发展集团有限公司 24.89 62.24 

600601.SH 方正科技 广东省珠海市国资 珠海华实焕新方科投资企业(有限合伙) 23.50 110.51 

300368.SZ 汇金股份 河北省邯郸市国资 邯郸市建设投资集团有限公司 28.93 37.98 

000158.SZ 常山北明 河北省石家庄市国资 石家庄常山纺织集团有限责任公司 28.48 146.11 

300290.SZ 荣科科技 河南省国资 
河南信产数创私募股权投资基金合伙企

业(有限合伙) 
19.98 34.23 

300076.SZ GQY 视讯 河南省开封市国资 宁波高斯投资有限公司 29.72 21.79 

300270.SZ 中威电子 河南省新乡市国资 
新乡市新投产业并购投资基金壹号合伙

企业（有限合伙） 
19.01 20.41 

301339.SZ 通行宝 江苏省国资 江苏交通控股有限公司 49.35 69.43 

300399.SZ 天利科技 江西省上饶市 
上饶市数字和金融产业投资集团有限公

司 
30.00 23.83 

000409.SZ 云鼎科技 山东省国资 山东能源集团有限公司 35.93 51.94 

600756.SH 浪潮软件 山东省国资 浪潮软件科技有限公司 19.09 39.96 

000977.SZ 浪潮信息 山东省国资 浪潮集团有限公司 31.93 491.40 

300479.SZ 神思电子 山东省济南市国资 济南能源环保科技有限公司 11.40 34.64 

002642.SZ 荣联科技 
山东省济宁市高新区

国资 
山东经达科技产业发展有限公司 8.10 44.46 

600602.SH 云赛智联 上海市国资 上海仪电(集团)有限公司 28.03 154.27 

603881.SH 数据港 上海市静安区国资 上海市北高新(集团)有限公司 32.98 81.55 
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603990.SH 麦迪科技 
四川省绵阳市安州区

国资 
绵阳皓祥控股有限责任公司 16.07 33.08 

600225.SH 卓朗科技 天津市国资 
天津松江股份有限公司破产企业财产处

置专用账户 
20.79 114.96 

000948.SZ 南天信息 云南省国资 云南省工业投资控股集团有限责任公司 34.52 53.00 

300277.SZ 海联讯 浙江省杭州市国资 杭州市金融投资集团有限公司 29.80 25.90 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所，市值取 2024年 1月 25 日数据 

 

图表4：计算机行业科研院校及其他背景上市公司汇总 

股票代码 证券简称 股东背景 相关股东 持股比例（%） 市值（亿元） 

688041.SH 海光信息 中国科学院 曙光信息产业股份有限公司 27.96 1,701.42 

603019.SH 中科曙光 中国科学院 北京中科算源资产管理有限公司 16.36 512.11 

688568.SH 中科星图 中国科学院 
中科九度(北京)空间信息技术有限责

任公司 
28.12 159.22 

603927.SH 中科软 中国科学院 北京科软创源软件技术有限公司 23.45 156.53 

300678.SZ 中科信息 中国科学院 中国科学院控股有限公司 30.53 90.46 

872808.BJ 曙光数创 中国科学院 曙光信息产业(北京)有限公司 62.07 80.08 

002777.SZ 久远银海 中国工程物理研究院 四川久远投资控股集团有限公司 26.29 85.52 

688579.SH 山大地纬 山东大学 山东山大资本运营有限公司 29.58 39.80 

301185.SZ 鸥玛软件 山东大学 山东山大资本运营有限公司 30.81 27.74 

300469.SZ 信息发展 中国交通通信信息中心 上海中信电子发展有限公司 8.45 31.53 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所，市值取 2024年 1月 25 日数据 

2.2 经营质量指标分化较明显 

➢ 营业收入 

计算机行业央企背景上市公司中，2022年营收排名前三的企业分别为海康威视、

深桑达 A、同方股份，近三年营收年均复合增速排名前三的企业分别为深桑达 A、华

大九天、国新健康。计算机行业地方国资背景上市公司中，2022 年营收排名前三的

企业分别为浪潮信息、德赛西威、锐捷网络，近三年营收年均复合增速排名前三的企

业分别为德赛西威、南天信息、中科江南。计算机行业科研院校及其他背景上市公司

中，2022 年营收排名前三的企业分别为中科曙光、中科软、海光信息，近三年营收

年均复合增速排名前三的企业分别为海光信息、中科星图、曙光数创。 

图表5：计算机行业央企背景上市公司营收情况（亿元） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 CAGR-3 

002415.SZ 海康威视 576.58 635.03 814.20 831.66 12.99% 

000032.SZ 深桑达 A 15.01 15.21 427.04 510.52 223.99% 

600100.SH 同方股份 230.40 259.07 284.56 237.61 1.03% 

600271.SH 航天信息 339.04 218.13 235.16 193.14 -17.10% 

002230.SZ 科大讯飞 100.79 130.25 183.14 188.20 23.14% 

000066.SZ 中国长城 108.44 144.46 177.90 140.27 8.96% 
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600845.SH 宝信软件 68.49 95.18 117.59 131.50 24.29% 

002368.SZ 太极股份 70.63 85.33 105.05 106.01 14.50% 

600850.SH 电科数字 77.79 81.30 89.62 98.72 8.27% 

600536.SH 中国软件 58.20 74.08 103.52 96.40 18.32% 

600131.SH 国网信通 77.65 70.11 74.66 76.15 -0.65% 

688561.SH 奇安信-U 31.54 41.61 58.09 62.23 25.42% 

002439.SZ 启明星辰 30.89 36.47 43.86 44.37 12.82% 

688475.SH 萤石网络 23.64 30.79 42.38 43.06 22.12% 

002268.SZ 电科网安 21.04 23.84 27.89 34.38 17.79% 

300168.SZ 万达信息 21.25 30.08 35.13 32.24 14.91% 

300523.SZ 辰安科技 15.65 16.50 15.39 23.99 15.30% 

300188.SZ 国投智能 20.67 23.86 25.35 22.80 3.31% 

002063.SZ 远光软件 15.65 16.92 19.15 21.25 10.73% 

688562.SH 航天软件 9.51 9.50 15.02 18.95 25.83% 

600855.SH 航天长峰 25.92 27.63 27.85 18.02 -11.42% 

002401.SZ 中远海科 12.04 15.21 17.07 17.52 13.32% 

300212.SZ 易华录 37.44 28.06 20.20 16.04 -24.61% 

688631.SH 莱斯信息 10.23 13.49 16.19 15.76 15.49% 

002232.SZ 启明信息 15.21 15.52 10.51 15.41 0.43% 

300455.SZ 航天智装 9.28 11.35 12.88 13.48 13.26% 

688509.SH 正元地信 19.36 16.77 15.67 13.16 -12.06% 

301269.SZ 华大九天 2.57 4.15 5.79 7.98 45.85% 

600476.SH 湘邮科技 2.95 3.42 4.63 5.86 25.72% 

000503.SZ 国新健康 1.30 2.07 2.53 3.11 33.78% 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

 

图表6：计算机行业地方国资背景上市公司营收情况（亿元） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 CAGR-3 

000977.SZ 浪潮信息 516.53 630.38 670.48 695.25 10.41% 

002920.SZ 德赛西威 53.37 67.99 95.69 149.33 40.91% 

301165.SZ 锐捷网络 52.20 66.98 91.89 113.26 29.46% 

000158.SZ 常山北明 94.47 98.84 108.82 96.63 0.76% 

000948.SZ 南天信息 33.03 42.39 55.93 85.67 37.39% 

002152.SZ 广电运通 64.96 64.11 67.82 75.26 5.03% 

600601.SH 方正科技 58.30 59.73 54.32 48.89 -5.70% 

600602.SH 云赛智联 48.89 45.89 49.93 45.34 -2.48% 

002642.SZ 荣联科技 32.57 28.13 35.83 37.39 4.71% 

600756.SH 浪潮软件 14.56 13.29 18.30 20.74 12.53% 

002528.SZ 英飞拓 47.51 52.37 29.36 18.37 -27.14% 

300042.SZ 朗科科技 11.94 14.91 19.13 17.72 14.06% 

603881.SH 数据港 7.27 9.10 12.06 14.55 26.05% 

300579.SZ 数字认证 7.94 8.58 10.26 10.99 11.46% 
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000409.SZ 云鼎科技 22.19 21.63 5.08 10.91 -21.07% 

301153.SZ 中科江南 3.93 5.87 7.38 9.13 32.38% 

600225.SH 卓朗科技 11.83 10.82 8.14 9.06 -8.54% 

300290.SZ 荣科科技 7.24 7.88 8.17 7.05 -0.87% 

301339.SZ 通行宝 14.31 4.66 5.93 5.97 -25.27% 

300368.SZ 汇金股份 8.47 13.59 15.93 5.77 -11.99% 

300399.SZ 天利科技 5.65 4.87 5.08 4.50 -7.31% 

300895.SZ 铜牛信息 2.62 3.10 3.00 4.41 18.93% 

002912.SZ 中新赛克 9.05 9.54 6.94 4.36 -21.61% 

300479.SZ 神思电子 4.70 3.76 3.66 3.80 -6.90% 

300270.SZ 中威电子 2.36 2.09 2.43 3.54 14.48% 

603990.SH 麦迪科技 3.33 3.08 3.54 3.06 -2.84% 

600734.SH ST 实达 15.57 11.51 9.22 2.62 -44.77% 

300277.SZ 海联讯 3.28 3.44 2.58 2.58 -7.69% 

300300.SZ 海峡创新 4.52 3.54 4.74 1.64 -28.67% 

300076.SZ GQY 视讯 0.87 1.80 1.32 1.63 23.55% 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

 

图表7：计算机行业科研院校及其他背景上市公司营收情况（亿元） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 CAGR-3 

603019.SH 中科曙光 95.26 101.61 112.00 130.08 10.94% 

603927.SH 中科软 54.99 57.82 62.81 67.05 6.83% 

688041.SH 海光信息 3.79 10.22 23.10 51.25 138.21% 

688568.SH 中科星图 4.89 7.03 10.40 15.77 47.69% 

002777.SZ 久远银海 10.16 11.54 13.06 12.83 8.06% 

300678.SZ 中科信息 3.64 4.37 4.95 5.55 15.03% 

872808.BJ 曙光数创 2.92 3.35 4.08 5.18 21.06% 

688579.SH 山大地纬 4.89 4.95 6.38 4.54 -2.42% 

300469.SZ 信息发展 6.40 5.72 4.22 2.64 -25.61% 

301185.SZ 鸥玛软件 1.75 1.54 2.10 1.48 -5.38% 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

➢ 归母净利润 

计算机行业央企背景上市公司中，2022 年归母净利润排名前三的企业分别为海

康威视、宝信软件、航天信息，近三年归母净利润年均复合增速排名前三的企业分别

为华大九天、宝信软件、莱斯信息。计算机行业地方国资背景上市公司中，2022 年

归母净利润排名前三的企业分别为浪潮信息、德赛西威、广电运通，近三年归母净利

润年均复合增速排名前三的企业分别为德赛西威、中科江南、南天信息。计算机行业

科研院校及其他背景上市公司中，2022 年归母净利润排名前三的企业分别为中科曙

光、海光信息、中科软，近三年归母净利润年均复合增速排名前三的企业分别为曙光
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数创、中科曙光、中科星图。 

图表8：计算机行业央企背景上市公司归母净利润情况（亿元） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 CAGR-3 

002415.SZ 海康威视 124.15 133.86 168.00 128.37 1.12% 

600845.SH 宝信软件 8.79 13.01 18.19 21.86 35.46% 

600271.SH 航天信息 14.25 10.34 10.25 10.79 -8.85% 

600131.SH 国网信通 4.87 6.07 6.77 8.02 18.07% 

002439.SZ 启明星辰 6.88 8.04 8.62 6.26 -3.11% 

002230.SZ 科大讯飞 8.19 13.64 15.56 5.61 -11.84% 

600850.SH 电科数字 3.22 3.17 3.23 5.20 17.38% 

002368.SZ 太极股份 3.35 3.69 3.73 3.78 4.04% 

688475.SH 萤石网络 2.11 3.26 4.51 3.33 16.42% 

002063.SZ 远光软件 2.27 2.63 3.05 3.23 12.48% 

002268.SZ 电科网安 1.56 1.61 2.38 3.07 25.33% 

301269.SZ 华大九天 0.57 1.04 1.39 1.86 48.06% 

002401.SZ 中远海科 0.97 1.93 1.57 1.82 23.47% 

300188.SZ 国投智能 2.90 3.75 3.11 1.48 -20.08% 

000066.SZ 中国长城 11.15 9.28 5.98 1.20 -52.40% 

688631.SH 莱斯信息 0.36 0.96 0.97 0.89 35.08% 

300455.SZ 航天智装 1.43 1.55 1.13 0.86 -15.53% 

002232.SZ 启明信息 0.91 1.27 0.40 0.73 -6.96% 

688562.SH 航天软件 -0.62 -0.24 0.45 0.60 / 

688561.SH 奇安信-U -4.95 -3.34 -5.55 0.57 / 

600536.SH 中国软件 0.62 0.68 0.76 0.45 -9.83% 

688509.SH 正元地信 0.82 0.64 0.49 0.29 -29.82% 

300212.SZ 易华录 3.84 6.86 -1.67 0.12 -68.91% 

300523.SZ 辰安科技 1.24 0.92 -1.59 0.07 -61.80% 

600855.SH 航天长峰 0.43 1.47 1.17 0.05 -49.56% 

600476.SH 湘邮科技 -0.64 0.04 0.04 -0.39 / 

000503.SZ 国新健康 0.17 -2.43 -1.76 -0.84 / 

000032.SZ 深桑达 A 1.34 1.49 3.62 -1.62 / 

300168.SZ 万达信息 -13.97 -12.92 0.69 -2.90 / 

600100.SH 同方股份 2.98 1.03 -18.79 -7.72 / 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

 

图表9：计算机行业地方国资背景上市公司归母净利润情况（亿元） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 CAGR-3 

000977.SZ 浪潮信息 9.29 14.66 20.03 20.80 30.84% 

002920.SZ 德赛西威 2.92 5.18 8.33 11.84 59.43% 

002152.SZ 广电运通 7.58 7.00 8.24 8.27 2.96% 

301165.SZ 锐捷网络 3.92 2.97 4.58 5.50 11.94% 
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600225.SH 卓朗科技 -9.12 -39.19 7.78 4.01 / 

301153.SZ 中科江南 0.71 1.25 1.56 2.59 53.74% 

600602.SH 云赛智联 2.42 2.49 2.57 1.81 -9.23% 

301339.SZ 通行宝 4.16 1.71 1.88 1.51 -28.69% 

000948.SZ 南天信息 0.59 0.95 0.87 1.37 32.31% 

603881.SH 数据港 1.10 1.36 1.11 1.15 1.36% 

300579.SZ 数字认证 0.99 1.03 1.16 1.01 0.95% 

600756.SH 浪潮软件 0.28 -0.86 0.42 0.64 32.24% 

300042.SZ 朗科科技 0.72 0.71 0.69 0.62 -4.73% 

603990.SH 麦迪科技 0.47 0.35 0.42 0.34 -10.55% 

000409.SZ 云鼎科技 -4.54 0.74 0.18 0.25 / 

300399.SZ 天利科技 0.19 0.27 0.07 0.17 -3.50% 

002642.SZ 荣联科技 0.36 -10.83 0.56 0.12 -30.03% 

300277.SZ 海联讯 0.11 0.25 0.14 0.10 -1.71% 

300270.SZ 中威电子 -0.87 -1.16 -0.51 0.05 / 

300076.SZ GQY 视讯 0.15 0.16 -0.08 -0.16 / 

300895.SZ 铜牛信息 0.53 0.56 0.49 -0.65 / 

600734.SH ST 实达 -30.47 -5.91 6.90 -0.98 / 

300479.SZ 神思电子 0.20 0.07 -1.65 -1.16 / 

002912.SZ 中新赛克 2.95 2.48 0.56 -1.22 / 

300300.SZ 海峡创新 -7.93 -5.89 -3.63 -1.76 / 

000158.SZ 常山北明 1.01 1.01 1.31 -2.08 / 

300290.SZ 荣科科技 0.43 0.80 -4.05 -2.25 / 

300368.SZ 汇金股份 0.45 0.62 0.16 -2.82 / 

600601.SH 方正科技 -13.27 -9.19 -12.12 -4.24 / 

002528.SZ 英飞拓 0.75 0.88 -14.35 -11.00 / 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

 

图表10：计算机行业科研院校及其他背景上市公司归母净利润情况（亿元） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 CAGR-3 

603019.SH 中科曙光 5.94 8.22 11.58 15.44 37.53% 

688041.SH 海光信息 -0.83 -0.39 3.27 8.04 / 

603927.SH 中科软 3.86 4.77 5.77 6.39 18.30% 

688568.SH 中科星图 1.03 1.47 2.20 2.43 33.13% 

002777.SZ 久远银海 1.61 1.87 2.19 1.84 4.48% 

872808.BJ 曙光数创 0.28 0.68 0.94 1.17 60.64% 

688579.SH 山大地纬 0.78 0.91 1.03 0.62 -7.48% 

300678.SZ 中科信息 0.35 0.33 0.43 0.50 12.52% 

301185.SZ 鸥玛软件 0.70 0.60 0.81 0.50 -10.60% 

300469.SZ 信息发展 -1.51 -0.64 -0.81 -1.59 / 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 
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➢ 净资产收益率 

计算机行业央企背景上市公司中，2022 年净资产收益率排名前三的企业分别为

宝信软件、海康威视、国网信通。计算机行业地方国资背景上市公司中，2022 年净

资产收益率排名前三的企业分别为中科江南、卓朗科技、德赛西威。计算机行业科研

院校及其他背景上市公司中，2022 年净资产收益率排名前三的企业分别为曙光数创、

中科软、久远银海。 

图表11：计算机行业央企背景上市公司净资产收益率情况（%） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 近三年平均 

600845.SH 宝信软件 12.86 18.13 22.32 23.06 21.17 

002415.SZ 海康威视 30.10 27.12 28.66 19.47 25.08 

600131.SH 国网信通 24.62 16.45 13.86 14.75 15.02 

600850.SH 电科数字 13.11 12.02 11.42 14.72 12.72 

002401.SZ 中远海科 10.57 18.39 12.95 13.40 14.91 

688631.SH 莱斯信息 9.91 17.93 15.31 12.41 15.22 

002063.SZ 远光软件 9.58 10.26 11.07 10.71 10.68 

688562.SH 航天软件 / / 8.92 10.70 / 

688475.SH 萤石网络 / 46.85 38.87 10.63 32.12 

002368.SZ 太极股份 11.01 10.91 10.34 9.55 10.27 

002439.SZ 启明星辰 17.31 15.54 13.56 8.87 12.66 

600271.SH 航天信息 12.37 8.44 7.90 7.85 8.06 

301269.SZ 华大九天 / 15.35 15.05 6.57 12.32 

002268.SZ 电科网安 3.48 3.49 4.89 5.97 4.78 

002232.SZ 启明信息 7.91 10.21 3.07 5.40 6.23 

300455.SZ 航天智装 13.09 10.30 7.05 5.16 7.50 

300188.SZ 国投智能 10.51 11.97 9.17 3.85 8.33 

002230.SZ 科大讯飞 8.45 11.32 10.57 3.38 8.43 

688509.SH 正元地信 7.50 5.56 3.63 1.88 3.69 

600536.SH 中国软件 2.77 2.98 3.19 1.84 2.67 

000066.SZ 中国长城 15.34 10.75 6.40 1.03 6.06 

688561.SH 奇安信-U / / / 0.57 / 

300523.SZ 辰安科技 8.84 5.93 / 0.48 / 

600855.SH 航天长峰 2.97 8.68 6.78 0.31 5.26 

300212.SZ 易华录 12.13 18.88 / 0.30 / 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

 

图表12：计算机行业地方国资背景上市公司净资产收益率情况（%） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 近三年平均 

301153.SZ 中科江南 / 34.99 32.71 24.62 30.77 

600225.SH 卓朗科技 / / / 20.63 / 

002920.SZ 德赛西威 7.14 11.70 16.69 20.04 16.14 

301165.SZ 锐捷网络 0.00 32.77 34.88 18.78 28.81 



请务必阅读报告末页的重要声明 12 

 

 

行业报告│行业专题研究 

000977.SZ 浪潮信息 9.82 12.02 13.53 12.83 12.79 

300579.SZ 数字认证 15.25 14.35 14.43 11.32 13.37 

301339.SZ 通行宝 / 17.57 15.85 8.08 13.83 

002152.SZ 广电运通 8.55 7.37 7.87 7.32 7.52 

000948.SZ 南天信息 3.85 4.97 3.78 5.75 4.83 

300042.SZ 朗科科技 7.33 6.83 6.31 5.40 6.18 

600602.SH 云赛智联 5.96 5.91 5.87 4.02 5.27 

603881.SH 数据港 10.51 6.84 3.78 3.83 4.81 

300399.SZ 天利科技 4.27 5.87 1.43 3.52 3.61 

600756.SH 浪潮软件 1.13 / 1.96 2.90 / 

603990.SH 麦迪科技 9.66 4.11 3.61 2.74 3.49 

000409.SZ 云鼎科技 / 14.36 3.51 2.65 6.84 

300277.SZ 海联讯 2.29 5.23 2.95 2.12 3.43 

002642.SZ 荣联科技 1.36 / 3.90 0.81 / 

300270.SZ 中威电子 / / / 0.65 0.65 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

 

图表13：计算机行业科研院校及其他背景上市公司净资产收益率情况（%） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 近三年平均 

872808.BJ 曙光数创 48.89 60.92 49.30 28.81 46.34 

603927.SH 中科软 23.99 22.18 23.62 23.76 23.19 

002777.SZ 久远银海 14.97 15.63 16.36 12.43 14.81 

688568.SH 中科星图 43.55 19.32 16.49 10.45 15.42 

603019.SH 中科曙光 14.58 10.31 9.53 10.40 10.08 

688041.SH 海光信息 / / 6.39 7.16 / 

300678.SZ 中科信息 6.09 5.38 6.90 6.85 6.38 

301185.SZ 鸥玛软件 16.45 13.56 11.49 5.18 10.08 

688579.SH 山大地纬 9.56 8.90 8.31 4.82 7.34 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

➢ 全员劳动生产率 

我们选取人均创收数据作为全员劳动生产力的衡量。计算机行业央企背景上市

公司中，2022 年人均创收排名前三的企业分别为国网信通、太极股份、电科数字，

近三年人均创收年均复合增速排名前三的企业分别为航天软件、国新健康、万达信息。

计算机行业地方国资背景上市公司中，2022 年人均创收排名前三的企业分别为浪潮

信息、荣联科技、数据港，近三年人均创收年均复合增速排名前三的企业分别为 ST

实达、数据港、中威电子。计算机行业科研院校及其他背景上市公司中，2022 年人

均创收排名前三的企业分别为海光信息、中科曙光、曙光数创，近三年人均创收年均

复合增速排名前三的企业分别为海光信息、中科星图、中科信息。 
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图表14：计算机行业央企背景上市公司人均创收情况（万元） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 CAGR-3 

600131.SH 国网信通 428.07 624.31 637.55 639.39 14.31% 

002368.SZ 太极股份 153.64 176.22 220.69 250.08 17.63% 

600850.SH 电科数字 309.18 292.01 291.91 248.59 -7.01% 

600845.SH 宝信软件 160.74 226.29 223.65 230.26 12.73% 

600100.SH 同方股份 175.73 206.33 245.53 213.62 6.72% 

000032.SZ 深桑达 A 346.68 319.50 206.34 211.21 -15.23% 

300455.SZ 航天智装 161.35 164.04 203.20 208.03 8.84% 

002401.SZ 中远海科 134.34 178.26 194.85 186.74 11.60% 

688631.SH 莱斯信息 117.59 150.78 177.11 176.08 14.41% 

002415.SZ 海康威视 142.71 148.77 154.34 142.69 0.00% 

688562.SH 航天软件 80.19 78.61 113.93 142.02 20.99% 

002230.SZ 科大讯飞 96.47 118.34 128.00 125.08 9.04% 

300523.SZ 辰安科技 83.91 85.05 85.85 123.78 13.84% 

002268.SZ 电科网安 102.07 98.95 108.65 118.51 5.10% 

600855.SH 航天长峰 117.67 138.15 163.27 114.63 -0.87% 

300212.SZ 易华录 222.85 157.21 118.41 110.31 -20.90% 

301269.SZ 华大九天 72.87 86.96 87.77 109.62 14.58% 

688475.SH 萤石网络 188.10 142.20 111.47 107.90 -16.91% 

600271.SH 航天信息 158.53 107.98 120.93 104.49 -12.97% 

000066.SZ 中国长城 79.90 93.74 105.66 88.19 3.35% 

002232.SZ 启明信息 101.70 107.62 68.93 87.91 -4.74% 

600476.SH 湘邮科技 73.52 65.95 74.70 86.40 5.53% 

600536.SH 中国软件 73.95 71.78 87.05 85.38 4.91% 

002439.SZ 启明星辰 67.03 67.77 66.59 64.28 -1.39% 

300188.SZ 国投智能 62.31 63.71 60.72 63.10 0.42% 

688561.SH 奇安信-U 45.75 53.38 60.15 62.50 10.96% 

300168.SZ 万达信息 34.19 45.48 57.09 56.57 18.27% 

688509.SH 正元地信 55.26 50.59 54.86 51.20 -2.51% 

002063.SZ 远光软件 32.96 34.36 42.85 48.96 14.10% 

000503.SZ 国新健康 11.23 16.67 16.06 19.19 19.56% 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

 

图表15：计算机行业地方国资背景上市公司人均创收情况（万元） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 CAGR-3 

000977.SZ 浪潮信息 944.47 884.00 903.48 927.62 -0.60% 

002642.SZ 荣联科技 394.26 352.51 459.89 481.80 6.91% 

603881.SH 数据港 150.13 185.28 280.43 344.88 31.95% 

300399.SZ 天利科技 158.79 145.69 270.42 316.98 25.91% 

300042.SZ 朗科科技 281.63 336.55 369.99 293.40 1.37% 

002528.SZ 英飞拓 305.34 339.42 295.64 220.83 -10.24% 
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000158.SZ 常山北明 185.81 197.40 214.71 211.32 4.38% 

300270.SZ 中威电子 87.93 120.55 159.89 191.13 29.54% 

002920.SZ 德赛西威 118.45 158.26 179.14 190.13 17.09% 

300277.SZ 海联讯 127.98 232.48 188.19 188.08 13.69% 

600734.SH ST 实达 75.95 71.12 649.17 183.44 34.17% 

600602.SH 云赛智联 213.78 187.77 195.50 182.61 -5.12% 

301165.SZ 锐捷网络 110.78 124.10 141.73 141.93 8.61% 

600756.SH 浪潮软件 76.65 75.72 126.57 135.13 20.80% 

600225.SH 卓朗科技 117.99 122.72 111.51 128.44 2.87% 

300895.SZ 铜牛信息 131.17 162.90 134.32 121.24 -2.59% 

000948.SZ 南天信息 55.84 65.69 77.27 106.42 23.98% 

600601.SH 方正科技 80.22 83.84 79.41 106.25 9.82% 

000409.SZ 云鼎科技 153.04 567.84 79.04 103.91 -12.11% 

300076.SZ GQY 视讯 44.86 77.10 57.59 87.31 24.86% 

300579.SZ 数字认证 66.66 72.71 86.97 76.94 4.90% 

301339.SZ 通行宝 220.77 63.10 68.77 68.01 -32.46% 

301153.SZ 中科江南 54.27 64.03 64.30 66.05 6.77% 

300290.SZ 荣科科技 89.80 77.63 78.36 65.29 -10.08% 

300479.SZ 神思电子 72.26 58.69 59.63 62.13 -4.91% 

300300.SZ 海峡创新 97.52 97.68 115.63 61.37 -14.31% 

300368.SZ 汇金股份 86.56 137.71 172.54 60.04 -11.48% 

603990.SH 麦迪科技 55.89 45.44 49.42 42.26 -8.90% 

002912.SZ 中新赛克 71.84 74.95 52.93 35.14 -21.21% 

002152.SZ 广电运通 24.97 24.25 24.55 26.62 2.16% 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

 

图表16：计算机行业科研院校及其他背景上市公司人均创收情况（万元） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 CAGR-3 

688041.SH 海光信息 47.16 103.65 202.85 361.19 97.12% 

603019.SH 中科曙光 312.45 304.96 272.98 263.80 -5.49% 

872808.BJ 曙光数创 214.49 179.33 195.93 201.40 -2.08% 

688568.SH 中科星图 77.19 83.54 94.45 94.76 7.07% 

300678.SZ 中科信息 75.92 86.31 87.37 85.47 4.03% 

301185.SZ 鸥玛软件 62.34 50.55 64.75 43.40 -11.37% 

603927.SH 中科软 32.16 31.72 32.32 33.67 1.54% 

300469.SZ 信息发展 50.02 56.63 52.93 32.82 -13.10% 

688579.SH 山大地纬 35.95 32.32 40.43 27.69 -8.33% 

002777.SZ 久远银海 31.24 31.70 29.89 26.74 -5.05% 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

➢ 研发经费投入强度 

计算机行业央企背景上市公司中，2022 年研发经费投入强度排名前三的企业分
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别为华大九天、奇安信-U、远光软件。计算机行业地方国资背景上市公司中，2022年

研发经费投入强度排名前三的企业分别为中新赛克、数字认证、锐捷网络。计算机行

业科研院校及其他背景上市公司中，2022 年研发经费投入强度排名前三的企业分别

为海光信息、山大地纬、中科星图。 

图表17：计算机行业央企背景上市公司研发经费投入强度情况（%） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 近三年平均 

301269.SZ 华大九天 52.50 44.22 52.57 60.98 52.59 

688561.SH 奇安信-U 33.20 29.51 30.10 27.23 28.95 

002063.SZ 远光软件 22.53 24.26 26.11 26.25 25.54 

002439.SZ 启明星辰 19.57 18.04 19.41 21.36 19.60 

300188.SZ 国投智能 17.32 17.44 21.30 20.08 19.61 

600536.SH 中国软件 20.46 17.99 18.31 19.68 18.66 

002230.SZ 科大讯飞 21.27 18.55 16.03 17.83 17.47 

300168.SZ 万达信息 25.41 15.75 0.00 15.65 10.47 

300212.SZ 易华录 5.79 9.58 17.77 15.12 14.16 

688475.SH 萤石网络 13.00 13.89 11.57 14.00 13.15 

000503.SZ 国新健康 25.03 13.61 12.73 13.85 13.40 

002415.SZ 海康威视 9.51 10.04 10.13 11.80 10.66 

002268.SZ 电科网安 11.73 12.47 11.37 11.58 11.81 

600845.SH 宝信软件 10.57 9.97 10.97 10.89 10.61 

000066.SZ 中国长城 8.92 7.73 7.78 10.70 8.74 

002232.SZ 启明信息 2.90 5.38 7.62 9.83 7.61 

600271.SH 航天信息 3.74 7.03 6.58 8.39 7.33 

600131.SH 国网信通 4.92 5.90 6.81 7.87 6.86 

002368.SZ 太极股份 6.01 7.01 7.21 7.85 7.36 

688631.SH 莱斯信息 0.00 6.94 6.73 7.53 7.07 

688562.SH 航天软件 0.00 20.50 7.75 7.50 11.92 

300523.SZ 辰安科技 9.64 6.63 9.60 7.43 7.89 

600100.SH 同方股份 7.41 7.22 6.84 6.72 6.93 

600855.SH 航天长峰 3.39 4.07 5.58 6.45 5.37 

600476.SH 湘邮科技 2.93 3.17 3.55 6.45 4.39 

300455.SZ 航天智装 5.69 5.86 6.66 6.43 6.32 

688509.SH 正元地信 3.90 4.75 5.13 5.97 5.28 

600850.SH 电科数字 3.97 3.99 4.11 4.91 4.34 

002401.SZ 中远海科 4.46 2.90 4.09 3.38 3.46 

000032.SZ 深桑达 A 1.67 2.04 2.37 3.01 2.47 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 
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图表18：计算机行业地方国资背景上市公司研发经费投入强度情况（%） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 近三年平均 

002912.SZ 中新赛克 23.96 24.82 29.96 56.69 37.16 

300579.SZ 数字认证 17.89 18.80 17.98 19.47 18.75 

301165.SZ 锐捷网络 16.54 15.25 15.13 18.03 16.14 

301153.SZ 中科江南 0.00 0.00 0.00 17.77 5.92 

300479.SZ 神思电子 12.54 14.73 16.66 15.76 15.72 

603990.SH 麦迪科技 17.32 15.96 20.14 22.02 19.37 

600756.SH 浪潮软件 22.95 21.89 15.20 13.91 17.00 

300290.SZ 荣科科技 9.10 9.62 12.13 14.65 12.13 

002920.SZ 德赛西威 12.29 12.02 10.06 11.14 11.07 

002152.SZ 广电运通 11.13 11.31 11.40 10.96 11.22 

300300.SZ 海峡创新 5.12 7.35 5.71 8.84 7.30 

600225.SH 卓朗科技 6.12 8.70 12.51 8.01 9.74 

600602.SH 云赛智联 6.73 6.52 7.42 7.96 7.30 

301339.SZ 通行宝 2.20 5.72 6.08 7.92 6.57 

600734.SH ST 实达 0.00 9.16 6.94 6.84 7.65 

300270.SZ 中威电子 15.62 12.24 7.45 6.04 8.58 

000409.SZ 云鼎科技 0.45 0.59 6.79 6.07 4.48 

002528.SZ 英飞拓 4.05 4.24 7.23 5.83 5.77 

300277.SZ 海联讯 7.12 4.56 5.79 5.82 5.39 

600601.SH 方正科技 5.21 5.14 5.33 5.75 5.41 

300076.SZ GQY 视讯 10.94 4.48 5.52 5.00 5.00 

000948.SZ 南天信息 9.79 9.05 7.93 6.23 7.74 

603881.SH 数据港 3.67 4.40 4.41 4.66 4.49 

000977.SZ 浪潮信息 4.33 4.02 4.22 5.34 4.53 

300895.SZ 铜牛信息 3.35 4.13 5.54 4.51 4.73 

300368.SZ 汇金股份 3.23 2.08 1.86 3.83 2.59 

000158.SZ 常山北明 2.71 2.57 3.14 4.04 3.25 

002642.SZ 荣联科技 5.68 5.37 3.75 3.84 4.32 

300042.SZ 朗科科技 2.26 2.09 1.86 2.56 2.17 

300399.SZ 天利科技 4.06 3.05 2.46 2.11 2.54 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 
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图表19：计算机行业院校及其他背景上市公司研发经费投入强度情况（%） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 近三年平均 

688041.SH 海光信息 228.04 106.60 68.60 40.33 71.84 

688579.SH 山大地纬 15.68 22.28 18.82 28.50 23.20 

688568.SH 中科星图 12.87 13.54 15.26 21.72 16.84 

300469.SZ 信息发展 14.46 8.41 10.53 21.54 13.49 

301185.SZ 鸥玛软件 13.34 12.77 12.07 20.21 15.02 

002777.SZ 久远银海 12.09 16.18 15.99 19.18 17.12 

603019.SH 中科曙光 9.67 9.25 13.69 19.01 13.98 

603927.SH 中科软 11.24 13.40 13.42 13.41 13.41 

872808.BJ 曙光数创 13.22 10.01 9.89 11.55 10.48 

300678.SZ 中科信息 4.00 6.04 6.99 7.93 6.99 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

➢ 营业现金比率 

计算机行业央企背景上市公司中，2022 年营业现金比率排名前三的企业分别为

易华录、华大九天、辰安科技。计算机行业地方国资背景上市公司中，2022 年营业

现金比率排名前三的企业分别为汇金股份、天利科技、南天信息。计算机行业科研院

校及其他背景上市公司中，2022 年营业现金比率排名前三的企业分别为中科信息、

信息发展、鸥玛软件。 

图表20：计算机行业央企背景上市公司营业现金比率情况（%） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 近三年平均 

300212.SZ 易华录 63.30 116.99 128.22 147.60 130.94 

301269.SZ 华大九天 107.67 90.93 117.40 126.08 111.47 

300523.SZ 辰安科技 70.82 88.31 84.06 117.47 96.61 

688475.SH 萤石网络 122.21 105.09 109.38 114.75 109.74 

600476.SH 湘邮科技 134.96 109.55 88.27 114.60 104.14 

000066.SZ 中国长城 93.75 96.56 118.19 111.69 108.81 

300455.SZ 航天智装 94.19 113.38 135.98 110.31 119.89 

600271.SH 航天信息 108.22 108.41 108.56 109.87 108.95 

002415.SZ 海康威视 103.03 107.35 102.56 104.37 104.76 

300168.SZ 万达信息 121.13 105.85 97.37 101.92 101.71 

600850.SH 电科数字 126.05 118.42 121.28 100.65 113.45 

600100.SH 同方股份 110.49 100.70 100.30 97.70 99.57 

300188.SZ 国投智能 101.59 105.63 91.39 97.61 98.21 

600536.SH 中国软件 115.91 97.85 118.67 96.18 104.23 

688562.SH 航天软件 98.96 157.48 121.92 94.94 124.78 

600845.SH 宝信软件 100.78 84.76 92.11 94.68 90.52 

002230.SZ 科大讯飞 92.27 96.90 93.71 93.75 94.79 

600131.SH 国网信通 83.86 93.36 95.63 92.88 93.96 

002368.SZ 太极股份 100.61 103.33 108.14 90.01 100.49 

000032.SZ 深桑达 A 93.62 78.94 86.95 89.94 85.28 

002063.SZ 远光软件 95.80 91.70 85.80 87.98 88.49 
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002439.SZ 启明星辰 95.40 92.07 101.89 87.53 93.83 

002268.SZ 电科网安 105.26 126.99 145.58 87.30 119.96 

688509.SH 正元地信 68.70 88.61 91.58 86.33 88.84 

600855.SH 航天长峰 96.90 105.96 80.98 86.23 91.06 

688631.SH 莱斯信息 139.40 107.10 88.31 81.18 92.20 

688561.SH 奇安信-U 91.30 87.93 77.71 78.31 81.32 

002401.SZ 中远海科 175.51 126.70 96.07 76.79 99.85 

000503.SZ 国新健康 97.07 89.42 97.09 76.53 87.68 

002232.SZ 启明信息 101.54 95.99 94.35 73.97 88.10 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

 

图表21：计算机行业地方国资背景上市公司营业现金比率情况（%） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 近三年平均 

300368.SZ 汇金股份 153.23 235.76 297.76 482.81 338.78 

300399.SZ 天利科技 106.32 104.70 111.78 164.85 127.11 

000948.SZ 南天信息 121.77 110.09 111.09 141.25 120.81 

300076.SZ GQY 视讯 117.67 74.38 103.00 133.46 103.61 

002912.SZ 中新赛克 101.54 85.04 88.02 129.95 101.00 

300895.SZ 铜牛信息 126.50 90.53 124.28 126.50 113.77 

002528.SZ 英飞拓 85.79 84.41 133.04 125.37 114.27 

300300.SZ 海峡创新 112.00 114.61 83.58 120.42 106.20 

300290.SZ 荣科科技 108.99 112.01 122.54 120.19 118.25 

600756.SH 浪潮软件 105.42 121.03 101.31 118.42 113.59 

600601.SH 方正科技 119.80 112.27 105.28 113.91 110.49 

600602.SH 云赛智联 116.31 111.20 107.34 113.82 110.79 

301165.SZ 锐捷网络 99.59 107.93 115.38 113.19 112.17 

000977.SZ 浪潮信息 111.41 129.97 110.44 112.43 117.61 

002152.SZ 广电运通 101.70 107.88 111.32 112.24 110.48 

002642.SZ 荣联科技 87.90 108.61 107.34 112.14 109.36 

603990.SH 麦迪科技 95.36 119.08 103.46 112.11 111.55 

300479.SZ 神思电子 99.81 118.29 128.62 107.27 118.06 

000158.SZ 常山北明 106.26 106.94 89.37 105.81 100.71 

301153.SZ 中科江南 152.30 116.41 107.98 104.92 109.77 

301339.SZ 通行宝 95.39 144.00 107.28 103.06 118.11 

300042.SZ 朗科科技 108.78 82.12 100.54 102.06 94.91 

603881.SH 数据港 127.96 87.57 102.96 100.87 97.13 

600225.SH 卓朗科技 234.95 137.38 139.68 100.80 125.95 

002920.SZ 德赛西威 95.27 92.11 97.57 98.37 96.02 

600734.SH ST 实达 212.69 80.94 100.60 89.94 90.49 

300579.SZ 数字认证 103.74 108.25 98.27 82.48 96.33 

300277.SZ 海联讯 139.66 114.52 102.67 80.82 99.34 

000409.SZ 云鼎科技 113.39 92.15 83.33 62.20 79.23 
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300270.SZ 中威电子 121.50 126.36 90.26 52.25 89.62 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

 

图表22：计算机行业科研院校及其他背景上市公司营业现金比率情况（%） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 CAGR-3 

300678.SZ 中科信息 111.39 92.45 98.98 127.00 106.14 

300469.SZ 信息发展 117.08 98.34 111.54 125.02 111.63 

301185.SZ 鸥玛软件 102.89 117.98 89.90 112.82 106.90 

688579.SH 山大地纬 89.39 99.79 90.68 111.30 100.59 

603019.SH 中科曙光 136.24 115.15 115.67 99.97 110.26 

603927.SH 中科软 104.08 104.93 105.77 93.24 101.31 

688041.SH 海光信息 157.71 69.15 118.35 90.15 92.55 

002777.SZ 久远银海 95.81 91.96 98.77 89.16 93.30 

872808.BJ 曙光数创 113.05 87.67 100.62 81.44 89.91 

688568.SH 中科星图 81.50 74.33 77.55 63.76 71.88 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

➢ 资产负债率 

计算机行业央企背景上市公司中，2022 年资产负债率排名前三的企业分别为华

大九天、远光软件、航天信息。计算机行业地方国资背景上市公司中，2022 年资产

负债率排名前三的企业分别为天利科技、GQY视讯、铜牛信息。计算机行业科研院校

及其他背景上市公司中，2022 年资产负债率排名前三的企业分别为鸥玛软件、海光

信息、山大地纬。 

图表23：计算机行业央企背景上市公司资产负债率情况（%） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 近三年平均 

301269.SZ 华大九天 28.79 36.05 44.80 13.78 31.54 

002063.SZ 远光软件 11.14 11.81 13.81 15.30 13.64 

600271.SH 航天信息 37.72 34.52 26.48 25.16 28.72 

002439.SZ 启明星辰 36.66 28.30 24.60 25.91 26.27 

300188.SZ 国投智能 28.94 27.93 27.19 26.86 27.33 

688561.SH 奇安信-U 29.55 19.33 26.50 27.54 24.46 

002268.SZ 电科网安 22.73 27.20 28.57 30.63 28.80 

688475.SH 萤石网络 79.30 62.04 62.24 32.34 52.20 

000503.SZ 国新健康 5.96 25.65 33.97 35.46 31.69 

002232.SZ 启明信息 33.81 41.81 37.30 37.86 38.99 

002415.SZ 海康威视 39.66 38.58 37.04 38.80 38.14 

600845.SH 宝信软件 29.20 46.61 46.23 45.56 46.13 

002230.SZ 科大讯飞 41.62 47.77 44.78 48.73 47.09 

300455.SZ 航天智装 36.77 39.65 49.00 51.62 46.75 

600131.SH 国网信通 69.22 57.92 54.96 52.34 55.07 

600855.SH 航天长峰 44.91 60.67 57.23 52.97 56.95 
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002401.SZ 中远海科 70.71 67.59 63.43 54.11 61.71 

000066.SZ 中国长城 60.08 66.05 67.10 56.16 63.10 

688509.SH 正元地信 60.89 61.45 57.25 56.50 58.40 

600850.SH 电科数字 60.91 65.30 67.47 61.10 64.62 

300523.SZ 辰安科技 37.07 41.68 52.54 61.11 51.77 

600100.SH 同方股份 66.75 67.02 67.06 63.12 65.73 

600536.SH 中国软件 59.05 66.81 69.66 65.35 67.28 

300212.SZ 易华录 69.79 69.66 68.44 69.39 69.16 

688631.SH 莱斯信息 79.73 71.91 67.66 70.03 69.87 

002368.SZ 太极股份 67.88 72.09 76.98 71.67 73.58 

688562.SH 航天软件 90.49 79.69 82.22 79.80 80.57 

000032.SZ 深桑达 A 29.20 30.10 78.51 80.84 63.15 

600476.SH 湘邮科技 59.23 61.36 73.77 81.43 72.18 

300168.SZ 万达信息 61.75 78.70 78.47 82.09 79.75 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

 

图表24：计算机行业地方国资背景上市公司资产负债率情况（%） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 近三年平均 

300399.SZ 天利科技 10.15 7.41 15.00 8.76 10.39 

300076.SZ GQY 视讯 6.95 8.15 8.73 9.73 8.87 

300895.SZ 铜牛信息 10.93 16.20 23.08 11.77 17.02 

300042.SZ 朗科科技 7.46 9.81 11.02 12.82 11.22 

603990.SH 麦迪科技 33.29 18.42 16.45 16.61 17.16 

002912.SZ 中新赛克 28.29 23.48 22.37 20.70 22.18 

300479.SZ 神思电子 27.73 25.79 23.35 23.60 24.25 

300277.SZ 海联讯 40.53 33.06 29.25 25.10 29.14 

301153.SZ 中科江南 58.78 58.17 53.74 30.22 47.38 

300270.SZ 中威电子 30.03 26.63 24.07 30.29 27.00 

002152.SZ 广电运通 30.14 30.33 29.53 33.47 31.11 

000409.SZ 云鼎科技 66.70 42.75 49.96 33.97 42.23 

600602.SH 云赛智联 29.79 27.74 32.45 34.47 31.55 

300579.SZ 数字认证 48.24 49.11 46.69 40.02 45.27 

600601.SH 方正科技 80.97 91.69 108.46 40.12 80.09 

300290.SZ 荣科科技 31.40 28.86 42.19 43.61 38.22 

301165.SZ 锐捷网络 67.24 72.07 71.94 46.66 63.55 

600756.SH 浪潮软件 31.42 44.88 47.88 51.37 48.05 

301339.SZ 通行宝 79.28 73.43 68.82 51.57 64.61 

002920.SZ 德赛西威 33.55 38.50 46.64 52.44 45.86 

002642.SZ 荣联科技 29.02 49.88 55.46 52.58 52.64 

600225.SH 卓朗科技 94.72 134.71 70.64 55.11 86.82 

000977.SZ 浪潮信息 64.95 61.31 66.31 57.04 61.55 

603881.SH 数据港 70.51 62.28 63.83 59.43 61.85 
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600734.SH ST 实达 117.89 155.09 72.02 61.72 96.28 

000158.SZ 常山北明 58.18 59.47 62.82 64.10 62.13 

300300.SZ 海峡创新 39.44 50.69 66.02 72.43 63.05 

002528.SZ 英飞拓 42.09 50.90 61.85 72.43 61.73 

000948.SZ 南天信息 54.19 51.16 66.71 74.84 64.24 

300368.SZ 汇金股份 50.89 71.05 73.65 80.08 74.93 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

 

图表25：计算机行业科研院校及其他背景上市公司资产负债率情况（%） 

股票代码 证券简称 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 近三年平均 

301185.SZ 鸥玛软件 4.15 5.26 11.53 2.40 6.40 

688041.SH 海光信息 49.94 38.19 40.12 16.89 31.73 

688579.SH 山大地纬 20.92 26.85 26.03 23.14 25.34 

688568.SH 中科星图 52.96 26.09 37.41 27.76 30.42 

300678.SZ 中科信息 31.01 28.89 35.66 29.21 31.25 

002777.SZ 久远银海 38.93 38.34 36.31 33.59 36.08 

872808.BJ 曙光数创 59.65 49.25 56.23 35.11 46.86 

603019.SH 中科曙光 72.44 42.97 49.94 44.23 45.72 

603927.SH 中科软 60.52 62.38 61.98 59.60 61.32 

300469.SZ 信息发展 72.33 71.51 77.73 71.94 73.73 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

3. 投资建议 

3.1 华大九天、海康威视等综合指标领先 

我们参照央企经营指标体系，综合净资产收益率、人均创收、研发投入强度、营

业现金比率、资产负债率等指标，认为计算机行业央企背景上市公司中华大九天、海

康威视、宝信软件、萤石网络、航天智装等较为领先；地方国资背景上市公司中天利

科技、锐捷网络、中科江南、云赛智联、中新赛克等较为领先；科研院校及其他背景

上市公司中中科曙光、海光信息、中科软等较为领先。 

图表26：计算机行业央企背景上市公司指标汇总（2022 年数据） 

股票代码 证券简称 营收(亿元) 
归母净利润

(亿元) 

净资产收益

率(%) 

人均创收

(万元 

研发投入强

度(%) 

营业现金比

率(%) 

资产负债率

(%) 

301269.SZ 华大九天 7.98 1.86 6.57 109.62 60.98 126.08 13.78 

002415.SZ 海康威视 831.66 128.37 19.47 142.69 11.80 104.37 38.80 

600845.SH 宝信软件 131.50 21.86 23.06 230.26 10.89 94.68 45.56 

688475.SH 萤石网络 43.06 3.33 10.63 107.90 14.00 114.75 32.34 

300455.SZ 航天智装 13.48 0.86 5.16 208.03 6.43 110.31 51.62 

600131.SH 国网信通 76.15 8.02 14.75 639.39 4.05 92.88 52.34 
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600850.SH 电科数字 98.72 5.20 14.72 248.59 4.35 100.65 61.10 

002063.SZ 远光软件 21.25 3.23 10.71 48.96 21.29 87.98 15.30 

600271.SH 航天信息 193.14 10.79 7.85 104.49 4.77 109.87 25.16 

002439.SZ 启明星辰 44.37 6.26 8.87 64.28 21.16 87.53 25.91 

300188.SZ 国投智能 22.80 1.48 3.85 63.10 16.98 97.61 26.86 

002230.SZ 科大讯飞 188.20 5.61 3.38 125.08 16.53 93.75 48.73 

002268.SZ 电科网安 34.38 3.07 5.97 118.51 10.97 87.30 30.63 

688562.SH 航天软件 18.95 0.60 10.70 142.02 7.50 94.94 79.80 

300523.SZ 辰安科技 23.99 0.07 0.48 123.78 7.04 117.47 61.11 

002368.SZ 太极股份 106.01 3.78 9.55 250.08 5.50 90.01 71.67 

000066.SZ 中国长城 140.27 1.20 1.03 88.19 9.42 111.69 56.16 

688631.SH 莱斯信息 15.76 0.89 12.41 176.08 7.53 81.18 70.03 

688561.SH 奇安信-U 62.23 0.57 0.57 62.50 27.23 78.31 27.54 

600536.SH 中国软件 96.40 0.45 1.84 85.38 18.75 96.18 65.35 

002401.SZ 中远海科 17.52 1.82 13.40 186.74 3.38 76.79 54.11 

300212.SZ 易华录 16.04 0.12 0.30 110.31 3.64 147.60 69.39 

600100.SH 同方股份 237.61 -7.72 -5.01 213.62 3.20 97.70 63.12 

002232.SZ 启明信息 15.41 0.73 5.40 87.91 5.59 73.97 37.86 

600855.SH 航天长峰 18.02 0.05 0.31 114.63 6.26 86.23 52.97 

300168.SZ 万达信息 32.24 -2.90 -20.53 56.57 13.56 101.92 82.09 

600476.SH 湘邮科技 5.86 -0.39 -27.15 86.40 5.35 114.60 81.43 

688509.SH 正元地信 13.16 0.29 1.88 51.20 5.97 86.33 56.50 

000032.SZ 深桑达 A 510.52 -1.62 -2.80 211.21 2.99 89.94 80.84 

000503.SZ 国新健康 3.11 -0.84 -11.29 19.19 3.10 76.53 35.46 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所，单元格颜色越偏绿代表该数据在同类公司中排名越领先 

 

图表27：计算机行业地方国资背景上市公司指标汇总（2022 年数据） 

股票代码 证券简称 营收(亿元) 
归母净利润

(亿元) 

净资产收益

率(%) 

人均创收

(万元 

研发投入强

度(%) 

营业现金比

率(%) 

资产负债率

(%) 

300399.SZ 天利科技 4.50 0.17 3.52 316.98 2.11 164.85 8.76 

301165.SZ 锐捷网络 113.26 5.50 18.78 141.93 18.03 113.19 46.66 

301153.SZ 中科江南 9.13 2.59 24.62 66.05 17.77 104.92 30.22 

600602.SH 云赛智联 45.34 1.81 4.02 182.61 7.96 113.82 34.47 

002912.SZ 中新赛克 4.36 -1.22 -7.54 35.14 56.69 129.95 20.70 

600756.SH 浪潮软件 20.74 0.64 2.90 135.13 13.91 118.42 51.37 

000977.SZ 浪潮信息 695.25 20.80 12.83 927.62 5.34 112.43 57.04 

002920.SZ 德赛西威 149.33 11.84 20.04 190.13 11.14 98.37 52.44 

603990.SH 麦迪科技 3.06 0.34 2.74 42.26 22.02 112.11 16.61 

300076.SZ GQY 视讯 1.63 -0.16 -1.58 87.31 5.00 133.46 9.73 

300042.SZ 朗科科技 17.72 0.62 5.40 293.40 2.56 102.06 12.82 

300579.SZ 数字认证 10.99 1.01 11.32 76.94 19.47 82.48 40.02 

300895.SZ 铜牛信息 4.41 -0.65 -5.81 121.24 4.51 126.50 11.77 

002152.SZ 广电运通 75.26 8.27 7.32 26.62 10.96 112.24 33.47 
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000948.SZ 南天信息 85.67 1.37 5.75 106.42 6.23 141.25 74.84 

600225.SH 卓朗科技 9.06 4.01 20.63 128.44 8.01 100.80 55.11 

300479.SZ 神思电子 3.80 -1.16 -16.72 62.13 15.76 107.27 23.60 

300290.SZ 荣科科技 7.05 -2.25 -24.38 65.29 14.65 120.19 43.61 

301339.SZ 通行宝 5.97 1.51 8.08 68.01 7.92 103.06 51.57 

300277.SZ 海联讯 2.58 0.10 2.12 188.08 5.82 80.82 25.10 

002642.SZ 荣联科技 37.39 0.12 0.81 481.80 3.84 112.14 52.58 

300270.SZ 中威电子 3.54 0.05 0.65 191.13 6.04 52.25 30.29 

603881.SH 数据港 14.55 1.15 3.83 344.88 4.66 100.87 59.43 

002528.SZ 英飞拓 18.37 -11.00 -61.46 220.83 5.83 125.37 72.43 

600601.SH 方正科技 48.89 -4.24 -30.79 106.25 5.75 113.91 40.12 

000409.SZ 云鼎科技 10.91 0.25 2.65 103.91 6.07 62.20 33.97 

000158.SZ 常山北明 96.63 -2.08 -3.43 211.32 4.04 105.81 64.10 

300300.SZ 海峡创新 1.64 -1.76 -38.68 61.37 8.84 120.42 72.43 

600734.SH ST 实达 2.62 -0.98 -24.09 183.44 6.84 89.94 61.72 

300368.SZ 汇金股份 5.77 -2.82 -37.32 60.04 3.83 482.81 80.08 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所，单元格颜色越偏绿代表该数据在同类公司中排名越领先 

 

图表28：计算机行业院校及其他背景上市公司指标汇总（2022 年数据） 

股票代码 证券简称 营收(亿元) 
归母净利润

(亿元) 

净资产收益

率(%) 

人均创收

(万元 

研发投入强

度(%) 

营业现金比

率(%) 

资产负债率

(%) 

603019.SH 中科曙光 130.08 15.44 10.40 263.80 19.01 99.97 44.23 

688041.SH 海光信息 51.25 8.04 7.16 361.19 40.33 90.15 16.89 

603927.SH 中科软 67.05 6.39 23.76 33.67 13.41 93.24 59.60 

300469.SZ 信息发展 2.64 -1.59 -132.76 32.82 21.54 125.02 71.94 

872808.BJ 曙光数创 5.18 1.17 28.81 201.40 11.55 81.44 35.11 

688568.SH 中科星图 15.77 2.43 10.45 94.76 21.72 63.76 27.76 

300678.SZ 中科信息 5.55 0.50 6.85 85.47 7.93 127.00 29.21 

688579.SH 山大地纬 4.54 0.62 4.82 27.69 28.50 111.30 23.14 

002777.SZ 久远银海 12.83 1.84 12.43 26.74 19.18 89.16 33.59 

301185.SZ 鸥玛软件 1.48 0.50 5.18 43.40 20.21 112.82 2.40 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所，单元格颜色越偏绿代表该数据在同类公司中排名越领先 

3.2 关注高成长性、支撑国家战略和提升市场表现机会 

3.2.1 高成长性 

科技类上市公司往往具有高成长性、高技术性等特点，我们选取营收增速、归母

净利润增速、ROE增速指标衡量上市公司成长性。在计算机行业央企背景上市公司中，

具有较高成长性的标的有华大九天、宝信软件、中远海科、电科网安、莱斯信息等。 



请务必阅读报告末页的重要声明 24 

 

 

行业报告│行业专题研究 

图表29：计算机行业央企背景上市公司高成长性标的 

营收增速 Top10 归母净利润增速 Top10 ROE 增速 Top10 

公司简称 CAGR-3 公司简称 CAGR-3 公司简称 
近三年 ROE

平均增长 

深桑达 A 223.99% 华大九天 48.06% 宝信软件 3.40 

华大九天 45.85% 宝信软件 35.46% 华大九天 2.19 

国新健康 33.78% 莱斯信息 35.08% 中远海科 0.94 

航天软件 25.83% 电科网安 25.33% 电科网安 0.83 

湘邮科技 25.72% 中远海科 23.47% 莱斯信息 0.83 

奇安信-U 25.42% 国网信通 18.07% 航天软件 0.59 

宝信软件 24.29% 电科数字 17.38% 电科数字 0.54 

科大讯飞 23.14% 萤石网络 16.42% 远光软件 0.38 

萤石网络 22.12% 远光软件 12.48% 中国软件 -0.31 

海康威视 1.12% 太极股份 4.04% 太极股份 -0.49 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

3.2.2 支撑国家战略 

计算机行业国资背景企业有望在信创、数据要素、人工智能、产业数字化等重要

领域发挥国家战略科技力量作用，支撑国家战略，建议关注： 1）基础软件：中国软

件、太极股份等；2）数据要素：易华录、深桑达、国新健康、中远海科等；3）AI算

力：中科曙光、浪潮信息等；4）网络安全：国投智能、启明星辰、电科网安、奇安

信-U等；5）电力 IT：国网信通、远光软件等；6）工业软件：宝信软件、华大九天

等。 

3.2.3 提升市场表现 

国资委提出持续发力提高上市公司规范运作水平，进一步研究将市值管理纳入

中央企业负责人业绩考核，引导中央企业负责人更加重视所控股上市公司的市场表

现，及时通过应用市场化增持、回购等手段传递信心、稳定预期，加大现金分红力度。

建议关注 2023年初至今最大回撤幅度较大的标的，如奇安信-U、电科网安、国投智

能、深桑达 A、中国软件等。 

图表30：计算机行业央企背景上市公司 2023 年初至今最大回撤情况（%） 

股票代码 证券简称 最大回撤 股票代码 证券简称 最大回撤 

688561.SH 奇安信-U -61.05 600100.SH 同方股份 -41.24 

002268.SZ 电科网安 -60.80 300523.SZ 辰安科技 -39.48 

300188.SZ 国投智能 -59.72 600131.SH 国网信通 -38.97 

000032.SZ 深桑达 A -59.51 600850.SH 电科数字 -38.08 

600536.SH 中国软件 -57.59 301269.SZ 华大九天 -37.63 

300168.SZ 万达信息 -56.90 002232.SZ 启明信息 -36.93 

002368.SZ 太极股份 -56.88 600855.SH 航天长峰 -36.89 

002401.SZ 中远海科 -52.69 600476.SH 湘邮科技 -34.49 



请务必阅读报告末页的重要声明 25 

 

 

行业报告│行业专题研究 

002230.SZ 科大讯飞 -52.55 300455.SZ 航天智装 -34.00 

300212.SZ 易华录 -51.18 002415.SZ 海康威视 -33.23 

688562.SH 航天软件 -46.78 688475.SH 萤石网络 -32.51 

002439.SZ 启明星辰 -46.27 000503.SZ 国新健康 -30.98 

600271.SH 航天信息 -45.28 688631.SH 莱斯信息 -28.86 

000066.SZ 中国长城 -43.52 688509.SH 正元地信 -27.19 

002063.SZ 远光软件 -42.20 600845.SH 宝信软件 -23.79 
 

资料来源：Wind，国联证券研究所 

4. 风险提示 

国企改革进度不及预期，科技创新不及预期，市场竞争加剧等。 
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